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BÁO CÁO 

Tình hình sản xuất công nghiệp, hoạt động thương mại  

06 tháng đầu năm  và chương trình công tác tháng 06 tháng cuối năm 2020 

 

Ngày 13/5/2020, Sở Kế hoạch và Đầu tư có công văn số 850/SKHĐT-

THKTKG về việc báo cáo tình hình kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm 2020.  

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-SCT ngày 17/01/2020 của Sở Công Thương về 

việc thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 12/12/2019 của Tỉnh ủy, Quyết định 

số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2020 của UBND tỉnh và Quyết định số 108/QĐ-BCT 

ngày 10/01/2020 của Bộ Công Thương. Trong 06 tháng đầu năm 2020 Sở Công 

Thương báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN.  

1. Thực hiện các chỉ tiêu:  

- Về sản xuất công nghiệp:  
+ Chỉ số sản xuất công nghiệp 6 tháng đầu năm 2020 ước tăng 19,94% so 

với cùng kỳ, dự ước đến cuối năm tăng 10,99%. 

+ Giá trị sản xuất công nghiệp: Ước đạt 19.125,44 tỷ đồng, tăng 11,77% so 

cùng kỳ, đạt 42,13% so kế hoạch. Dự ước đến cuối năm 2020 đạt 45.266 tỷ đồng, 

tăng 17,32% so cùng kỳ năm 2019, đạt 99,71% kế hoạch (45.400 tỷ đồng). 

- Sản lượng một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu: Sáu tháng đầu 2020 có 

9 sản phẩm tăng và 04 sản phẩm giảm so cùng kỳ1. Dự ước đến cuối năm 2020, có 

6 sản phẩm tăng và 7 sản phẩm giảm so cùng kỳ2. Các sản phẩm giảm chủ yếu tập 

trung nhiều ở nhóm sản phẩm thuộc ngành công nghiệp chế biến, chế tạo, đặc biệt 

là các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, có thị trường xuất khẩu ở nhiều 

                                                 
1 Sáu tháng 2020: Chín sản phẩm tăng: (1) Thủy sản đông lạnh ước đạt 5.268 tấn, đạt 50,17% kế hoạch, tăng 56,27% so cùng 

kỳ; (2) Nước sinh hoạt ước đạt 17,1 triệu m3, đạt 67,08% so kế hoạch, tăng 32,63% so cùng kỳ; (3) Điện sản xuất ước đạt 10,6 

tỷ Kwh, đạt 58,9% kế hoạch, tăng 31,39% so cùng kỳ; (4) Bộ truyền dẫn điện dùng trong ô tô ước đạt 4.999 nghìn bộ, đạt 56,82% 

kế hoạch, tăng 15,66% so cùng; (5) Thuốc viên các loại ước đạt 476,8 triệu viên, đạt 39,73% kế hoạch, tăng 6,34% so cùng kỳ; 

(6) Điện thương phẩm ước đạt 540,8 triệu Kwh, đạt 47,65% kế hoạch, tăng 6,04% so cùng; (7) Gạo xay xát ước đạt 151,27 nghìn 

tấn, đạt 27,5% kế hoạch, tăng 1,98% so cùng kỳ; (8) Than hoạt tính ước đạt 3994 tấn, đạt 49,93% kế hoạch, tăng 1,86% so cùng 

kỳ; (9) May mặc ước đạt 7,33 triệu chiếc, đạt 48,87% kế hoạch, tăng 1,43% so cùng kỳ. Bốn sản phẩm giảm: Giày thành phẩm 

ước đạt 3,52 triệu đôi, đạt 14,75% kế hoạch, giảm 63,43% so cùng kỳ; Túi xách các loại ước đạt 799 nghìn cái, đạt 19,99% kế 

hoạch, giảm 51,45% so cùng kỳ; Thảm xơ dừa ước đạt 932 nghìn m2, đạt 37,27% kế hoạch, giảm 26,28% so cùng kỳ;  Đường 

kết ước đạt 12.371 tấn, đạt 70,69% so kế hoạch, giảm 31,76% so cùng kỳ.  
2 Dự ước đến cuối năm 2020: Sáu sản phẩm tăng: (1) Thuốc viên các loại ước đạt 1,2 tỷ viên, đạt 100% kế hoạch, tăng 50% 

so cùng kỳ; (2) Điện sản xuất ước đạt 21,4 tỷ Kwh, đạt 119% kế hoạch, tăng 32,96% so cùng kỳ; (3) Điện thương phẩm ước đạt 

1,13 tỷ Kwh, đạt 100% kế hoạch, tăng 12,24% so cùng; (4) Than hoạt tính ước đạt 8.000 tấn, đạt 100% kế hoạch, tăng 7,53% so 

cùng kỳ; (5) Nước sinh hoạt ước đạt 25,5 triệu m3, đạt 100% so kế hoạch, tăng 0,87% so cùng kỳ; (6) Bộ truyền dẫn điện dùng 

trong ô tô ước đạt 8,8 triệu bộ, đạt 100% kế hoạch, tăng 0,26% so cùng. Bảy sản phẩm giảm: (1) May mặc ước đạt 8 triệu chiếc, 

đạt 53,33% kế hoạch, giảm 44,81% so cùng kỳ; (2) Đường kết ước đạt 15 nghìn tấn, đạt 85,71% kế hoạch, giảm 37,84% so cùng 

kỳ; (3) Giày thành phẩm ước đạt 11,28 triệu đôi, đạt 47,22% kế hoạch, giảm 28,11% so cùng kỳ; (4) Gạo xay xát ước đạt 239 

nghìn tấn, đạt 43,4% kế hoạch, giảm 24,62% so cùng kỳ; (5) Sản xuất túi xách các loại ước đạt 2,82 triệu cái, đạt 70,63% kế 

hoạch, giảm 21,57%; (6) Thủy sản đông lạnh ước đạt 7800 tấn, đạt 74,29% kế hoạch, giảm 19,17% so cùng kỳ; (7) Thảm xơ 

dừa ước đạt 2,03 triệu m2, đạt 81,08% kế hoạch, giảm 10,86% so cùng kỳ.  
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nước bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, một số doanh nghiệp cho công nhân nghỉ 

luân phiên, hoặc tạm ngưng hoạt động, do chưa có nhiều đơn hàng để sản xuất. 

 

(Chi tiết xem biểu Báo cáo một số sản phẩm chủ yếu kèm theo) 

 

- Về tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ: Ước đạt 15.997 tỷ đồng, giảm 

2,89% so cùng kỳ, đạt 42,1% so kế hoạch. Dự ước đến cuối năm 2020 đạt 34.135 

tỷ đồng, giảm 7,19% so cùng kỳ, đạt 89,83% so kế hoạch. 

- Tỷ lệ hộ sử dụng điện: Đạt 98,96% so với tổng số hộ dân toàn tỉnh. Dự 

ước đến cuối năm 2020 đạt 99%. 

2. Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn: 

2.1. Lĩnh vực công nghiệp: 

- Về phát triển doanh nghiệp sản xuất công nghiệp: Phát triển mới 18 doanh 

nghiệp; giải quyết việc làm cho 959 lao động; giải thể 04 doanh nghiệp. Nâng tổng 

số toàn tỉnh hiện có 352 doanh nghiệp, 08 HTX, 10.353 cơ sở và hộ cá thể, giải 

quyết việc làm cho 55.336 lao động. 

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch: Thực hiện phương châm hành động năm 

2020 của Tỉnh ủy “Nắm chắc thời cơ, hành động quyết liệt, sáng tạo, bứt phá, phát 

triển nhanh và bền vững”; Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao 

tại Báo cáo số 100/BC-UBND ngày 04/5/2020 của UBND tỉnh và Kết luận số 174-

KL/TU ngày 23/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện các giải pháp 

khắc phục ảnh hưởng do hạn mặn, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và dịch Covid-

19 đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết năm 2020 của Tỉnh ủy. 

- Trình UBND tỉnh: (1) ban hành Quy chế phối hợp quản lý Cụm công 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh thay thế Quyết định số 20/2018/QĐ-UBND ngày 

25/6/2018 của UBND tỉnh Trà Vinh; (2) ban hành Quyết định số 402/QĐ-UBND 

ngày 09/03/2020, bãi bỏ quyết định số 1524/QĐ-UBND ngày 18/9/2015 của 

UBND tỉnh về việc ban hành quy chế tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp 

nông thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; (3) Dự thảo báo cáoTổng kết Nghị 

quyết số 10-NQ/TU ngày 23/01/2017 của Tỉnh ủy về phát triển công nghiệp, 

thương mại, dịch vụ tỉnh Trà Vinh đến năm 2020.  

- Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh lần thứ 

V năm 2020. Kết quả, có 67/74 sản phẩm của 53/59 cơ sở đạt, trong đó: Chế biến 

nông, thủy sản và thực phẩm (50 sản phẩm); sản phẩm Thủ công mỹ nghệ (12 sản 

phẩm) và sản phẩm về thiết bị, máy móc, dụng cụ, phụ tùng cơ khí và nhóm khác 

(05 sản phẩm). Đồng thời lập hồ sơ đề cử 22 sản phẩm tham gia bình chọn cấp khu 

vực phía Nam năm 2020; Tham gia và bình chọn 30 sản phẩm đạt sản phẩm OCOP 

cấp tỉnh, trong đó có 27 sản phẩm đạt 3 sao và 03 sản phẩm đạt 4 sao. 

- Đề nghị các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh dự kiến 

kế hoạch sản xuất 05 năm giai đoạn 2021-2025, để tổng hợp xây dựng báo cáo tình 

hình thực hiện kế hoạch phát triển ngành giai đoạn 05 năm tới theo Chỉ thị số 

05/CT-UBND ngày 07/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

2.2. Lĩnh vực phát triển điện- môi trường- hóa chất: 
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- Tham mưu trình UBND tỉnh: (1)Xây dựng chính sách sửa đổi, bổ sung 

chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi thực hiện công trình 

trạm biến áp và đường dây 110kV Duyên Trà - Nhà máy Điện gió số 01 Trà Vinh; 

(2) Đơn giá bồi thường giá cây trồng để tính tiền bồi thường chặt tỉa cây ngoài 

hành lang có nguy cơ vi phạm khoảng cách an toàn đường dây 220kV Duyên Hải 

- Mỏ Cày; (3) Phê duyệt thỏa thuận phương án hướng tuyến công trình đường dây 

mạch 2 từ trạm 220kV Trà Vinh 2 - trạm 110kV Cầu Kè; (4) Ban hành Kế hoạch 

và phương án cung cấp điện năm 2020; (5) Phê duyệt Kế hoạch sử dụng điện quan 

trọng và sử dụng điện lớn trên địa bàn tỉnh; (6) Phê duyệt phân bổ sản lượng điện 

tiêu thụ năm 2020 đối với các cơ quan đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước để chi 

trả tiền điện; (7) Kiện toàn Ban Chỉ đạo Phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất tỉnh 

Trà Vinh và thực hiện các chế độ báo cáo định kỳ về bảo vệ môi trường ngành 

công thương đảm bảo thời gian quy định. 

- Phối hợp với Trường Đại học Trà Vinh và Công ty Điện lực tổ chức cuộc 

thi “Tìm hiểu về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả” cho sinh viên, đoàn 

viên thanh niên của trường; Phối hợp Điện lực Trà Vinh tuyên truyền các hoạt động 

hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2020 trên địa bàn tỉnh. 

- Ban hành Kế hoạch: (1) Kế hoạch bảo vệ môi trường; Kế hoạch triển khai 

các biện pháp giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành Công Thương theo Chỉ thị số 

06/CT-UBND ngày 03/10/2019 của UBND tỉnh Trà Vinh và Chỉ thị số 08/CT-

BCT ngày 15/7/2019 của Bộ Công Thương; (2) Tập huấn công tác bảo vệ hành 

lang an toàn lưới điện cao áp và thực hiện tiêu chí 4 trên địa bàn tỉnh; (3) Thực 

hiện Chuyên mục tuyên truyền về Tiết kiệm năng lượng năm 2020; (4) Kế hoạch 

tổ chức cuộc thi tiết kiệm năng lượng. 

- Giám sát hỗ trợ giảm tiền điện3 cho 313.982 khách hàng sử dụng điện, với 

số tiền 21,31 tỷ đồng trong kỳ hóa đơn tháng 4 và tháng 5/2020 cho khách hàng sử 

dụng điện do ảnh hưởng của dịch Covid-19. Đến nay toàn tỉnh tiết kiệm được 

7.460.886 kWh, tăng 32,79% so với cùng kỳ năm 20194. 

- Sản xuất điện ước đạt 10.601 triệu Kwh; Phát triển 77,35 km đường dây 

trung thế; 87,34km đường dây hạ thế; 152 trạm biến áp với dung lượng 

13.953kVA5; 5.524 hộ sử dụng điện6; 79 công tơ7 hai chiều điện mặt trời áp mái, 

công suất 1.806,38kWp, tăng 22 công tơ so cùng kỳ. Tiếp tục tham mưu triển khai 

thực hiện Quy hoạch phát triển điện gió tỉnh Trà Vinh giai đoạn đến 2020, có xét 

đến 2030, hợp phần Quy hoạch hệ thống lưới điện 110kV. Tham mưu UBND tỉnh 

đề nghị Bộ Công Thương bổ sung 17 dự án điện gió, công suất 2.400 MW vào Quy 

hoạch điện VII điều chỉnh và bổ sung 01 dự án điện gió ngoài quy hoạch, công suất 

2.000MW vào Quy hoạch điện VIII; đồng thời cho chủ trương khảo sát, nghiên 

cứu 01 dự án điện khí LNG kết hợp điện gió ngoài khơi, công suất dự kiến khoảng 

2.000MW; hỗ trợ khảo sát 01 dự án nhà máy điện sinh khối Trà Vinh, công suất 

                                                 
3 Số liệu đến ngày 08/6/2020 
4 Chiếu sáng công cộng: 59.526 kWh, chiếm 0,80%; Cơ quan Hành chính sự nghiệp: 202.760 kWh, chiếm 2,72%; Sinh hoạt - 

Kinh doanh dịch vụ: 4.249.346 kWh, chiếm 56,95%; Doanh nghiệp sản xuất: 2.949.254 kWh, chiếm 39,53%. 
5 Nâng tổng số toàn tỉnh 2.770,61km đường dây trung thế; 5.294,25km đường dây hạ thế và 5.822 trạm biến thế (tổng dung 

lượng 467.950kVA). 
6 Nâng tổng số đến nay có 278.435 hộ sử dụng điện trên tổng số hộ dân toàn tỉnh (281.360 hộ dân). 
7 Nâng tổng số đến nay phát triển 358 công tơ7 điện hai chiều, công suất 4.566,78kWp. 
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khoảng 25MW; Phối hợp hỗ trợ đưa vào vận hành phát điện thương mại (ngày 

29/4/2020) Nhà máy Nhiệt điện Duyên Hải 3 mở rộng công suất 688 MW, góp 

phần gia tăng giá trị sản xuất công nghiệp của tỉnh. 

- Chỉ đạo rà soát, xây dựng kế hoạch đầu tư lưới điện phục vụ chuyển đổi 

cây trồng, vật nuôi trên địa bàn huyện Châu Thành; Phổ biến quy định về điều kiện 

nhà ở, công trình được tồn tại trong hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp đi 

qua trên địa bàn quản lý; Khảo sát đơn yêu cầu kéo điện phục vụ nuôi tôm, sinh 

hoạt của 17 hộ dân ấp Vàm Rạch Cỏ, xã Long Vĩnh, huyện Duyên Hải.  

2.3. Lĩnh vực thương mại:   

- Tham mưu đề xuất và báo cáo UBND tỉnh: (1) Bổ sung nội dung Tổng kết 

thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy vào chương trình làm 

việc của Ban thường vụ Tỉnh ủy năm 2020; (2) Hỗ trợ kinh phí xúc tiến thương 

mại theo Nghị Quyết số 11/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 và Nghị quyết số 

80/2019/NQ-HĐND ngày 14/4/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh; (3) Công bố 

Danh mục địa điểm và lĩnh vực ưu tiên được tổ chức Hội chợ, triển lãm thương 

mại năm 2020 trên địa bàn; (4) Phát triển thị trường các sản phẩm, dịch vụ ứng 

dụng thành tựu khoa học công nghệ tiên tiến, kinh tế chia sẻ, kinh tế số; (8) Hỗ trợ 

người dân, doanh nghiệp về chủng loại, số lượng hàng hóa tham gia vào thị trường 

thương mại điện tử của tỉnh; (5) Đánh giá PCI năm 2019 chỉ số dịch vụ hỗ trợ 

doanh nghiệp lĩnh vực công thương. 

- Ban hành Kế hoạch dự trữ hàng hóa phòng chống thiên tai năm 2020. 

- Về quản lý chợ, siêu thị, Trung tâm thương mại: Tham mưu kiện toàn và 

tổ chức Hội nghị tổng kết Ban Chỉ đạo phát triển và Chuyển đổi mô hình quản lý 

chợ tỉnh; trình UBND tỉnh về phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch chuyển đổi 

mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác và quản lý chợ giai đoạn 2015-2020, thực 

hiện trong năm 2020. Đồng thời làm việc với UBND các huyện, thị xã, thành phố 

về việc triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai 

thác và quản lý chợ được UBND tỉnh phê duyệt; Đề nghị các địa phương tăng 

cường công tác quản lý chợ trong dịp tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; tham gia 

thẩm định chủ trương đầu tư đối với dự án Đầu tư, quản lý, khai thác khu liên hợp 

thương mại dịch vụ chợ đêm Trà Vinh; Phê duyệt nội quy và phân hạng Trung tâm 

thương mại và siêu thị bán lẻ Trà Vinh.  

- Phát triển mới 03 Cửa hàng bán lẻ xăng dầu; 01 siêu thị đi vào hoạt động 

(Go Trà Vinh); 02 Cửa hàng Bách hóa Xanh8;  Xác nhận cho 04 đơn vị thực hiện 

tổ chức 06 cuộc hội chợ trên địa bàn tỉnh. 

- Về thương mại điện tử: Triển khai kế hoạch nâng cấp sàn giao dịch thương 

mại điện tử của tỉnh; trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch phát triển thương mại 

điện tử giai đoạn 2021-2025. 

 - Về công tác hội nhập, xuất nhập khẩu: Trình UBND tỉnh Dự thảo báo cáo 

sơ kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 15/4/2010 của Ban Bí thư về 

tăng cường công tác ngoại giao kinh tế trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, 

                                                 
8 Nâng tổng số đến nay toàn tỉnh có 01 Trung tâm thương mại, 07 siêu thị8; 23 Cửa hàng tiện lợi8; 04 máy bán hàng tự động, 03 

Kho xăng dầu với tổng dung tích 8.600m3 , 303 cửa hàng xăng dầu và 09 Thương nhân phân phối xăng dầu, 01 Tồng đại lý xăng 

dầu, 03 Thương nhân phân phối LPG, 01 Đại lý LPG, góp phần lưu chuyển hàng hóa và hình thành nét văn minh thương mại 

trên địa bàn tỉnh. 
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hiện đại hóa đất nước; Triển khai chương trình Hội nghị trực tuyến cho các doanh 

nghiệp về Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam - EU (EVFTA) và Đề án “Tăng 

cường Quản lý nhà nước về chống lẩn tránh biện pháp phòng vệ thương mại và 

gian lận xuất xứ”; Kịp thời thông tin đến các doanh nghiệp tình hình xuất, nhập 

khẩu tại các cửa khẩu tỉnh Lạng Sơn và Cửa khẩu Móng Cái tỉnh Bắc Ninh; Lào 

Cai. 

- Về công tác bình ổn thị trường:  

+ Xây dựng dự thảo báo cáo đánh giá tổng kết chương trình bình ổn thị 

trường theo Quyết định số 1994/QĐ-UBND ngày 21/9/2016 của UBND tỉnh Trà 

Vinh về việc ban hành Kế hoạch bình ổn thị trường trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai 

đoạn 2016-2020; Tổ chức nắm tình hình Doanh nghiệp vay vốn ưu đãi dự trữ mặt 

hàng phục vụ mùa khai giảng bình ổn thị trường năm 2019-2020. 

+ Theo dõi sát tình hình diễn biến thị trường đảm bảo nguồn cung hàng hóa 

phục vụ công tác bình ổn; Kịp thời thông tin đến các huyện, thị xã, thành phố về 

số lượng dự trữ hàng hóa thiết yếu ứng phó với dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh;  

Báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh, Sở Y tế hàng ngày về tình hình diễn biến 

thị trường các mặt hàng thiết yếu, khẩu trang, nước diệt khuẩn tại Trà Vinh; Báo 

cáo Ban chỉ đạo Quốc gia về phòng chống dịch Covid-19 về thực hiện Chỉ thị 

16/CT-TTg về thực hiện các biện pháp cấp bách về phòng, chống dịch Covid-19 

và Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tường Chính phủ về tiếp tục thực 

hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới. 

- Hội bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng: Sau Đại hội, đã kiện toàn cơ cấu tổ 

chức, thành lập văn phòng Hội, ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm 

vụ cho các Ủy viên Ban Chấp hành. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận 

động các doanh nghiệp treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Quyền của người 

tiêu dùng Việt Nam tại các cửa hàng bán lẻ, siêu thị, tại các chợ. Đồng thời, khuyến 

khích, đề nghị các doanh nghiệp tổ chức các chương trình, hoạt động tri ân người 

tiêu dùng như: Hỗ trợ bảo hành sản phẩm, hỗ trợ tư vấn sử dụng sản phẩm tiêu 

dùng an toàn, tiết kiệm, giảm giá, khuyến mại và các hoạt động tri ân khác. Tổ 

chức treo 57 băng rôn tuyên truyền trên các tuyến đường tại trung tâm thành phố 

Trà Vinh và tại các chợ thuộc trung tâm các huyện, thị trong tỉnh. 

2.4. Lĩnh vực Khuyến công và Xúc tiến thương mại: 

- Báo cáo Tổng kết Chương trình khuyến công giai đoạn 2016 - 2020 và xây 

dựng Chương trình khuyến công giai đoạn 2021 - 2025.  

- Triển khai thực hiện 04 Đề án 9với tổng vốn đầu tư 1,15 tỷ đồng, trong đó 

kinh phí khuyến công địa phương hỗ trợ 447 triệu đồng. 

- Phối hợp Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số xây dựng và thực hiện Đề 

án “Hỗ trợ doanh nghiệp Trà Vinh xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng thương mại 

                                                 
9 04 đề án gồm: (1) “Hỗ trợ ứng dụng máy tiện CNC trong sản xuất gỗ mỹ nghệ” tại HKD Bùi Minh Thông, tổng kinh phí thực 

hiện Đề án 294.800.000 đồng, trong đó kinh phí khuyến công hỗ trợ là 120.000.000 đồng; (2) “Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết 

bị tiên tiến trong sản xuất bún gạo truyền thống” tại HKD Lò bún Bảy Phượng, tổng kinh phí thực hiện Đề án 39.900.000 đồng, 

trong đó kinh phí khuyến công hỗ trợ là 19.000.000 đồng; (3) “Hỗ trợ ứng dụng máy tiện CNC vào sản xuất gỗ mỹ nghệ” tại 

Công ty TNHH MTV DV Thành Nhung, tổng kinh phí thực hiện Đề án 196.900.000 đồng, trong đó kinh phí khuyến công hỗ 

trợ là 80.000.000 đồng; (4) “Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong may công nghiệp” tại HTX May mặc Nguyên 

Cường, tổng kinh phí thực hiện Đề án 619.000.000 đồng, trong đó kinh phí khuyến công hỗ trợ là 228.000.000 đồng. 
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điện tử” cho 10 doanh nghiệp nhận hỗ trợ xây dựng và vận hành website từ chương 

trình phát triển TMĐT quốc gia năm 2020.  

- Tham gia 02 cuộc hội chợ10 ngoài tỉnh, với hơn 80 sản phẩm của tỉnh tham 

gia trưng bày, quảng bá tại các kỳ hội chợ; Tổ chức 03 Phiên chợ hàng Việt về 

nông thôn nhân dịp Tết Quân - Dân năm 2020 tại xã Lưu Nghiệp Anh, huyện Trà 

Cú; xã Mỹ Long Nam, huyện Cầu Ngang và xã Thanh Mỹ, huyện Châu Thành, 

mỗi phiên chợ qui mô 60 gian hàng, với 78 doanh nghiệp tham gia, tổng doanh thu 

các phiên chợ đạt 2,1 tỷ đồng, thu hút trên 24.000 lượt người đến tham quan, mua 

sắm. 

- Về kết nối thị trường: Phát hành 800 quyển sổ tay các sản phẩm thuộc lĩnh 

vực công thương phục vụ công tác xúc tiến thương mại, nhân Kỷ niệm 120 năm 

thành lập tỉnh Trà Vinh; Các cơ sở, doanh nghiệp thực hiện trưng bày 30 sản phẩm 

để giới thiệu, quảng bá hình ảnh với các đối tác. Xây dựng kế hoạch thực hiện các 

hoạt động liên kết thị trường tiêu thụ sản phẩm nông sản chủ lực của tỉnh tại các 

tỉnh, thành phố như: Cần Thơ, TP. Hồ Chí Minh, Bình Thuận và Đắk Nông; Kế 

hoạch tổ chức tuần lễ nông sản an toàn và tham gia hội chợ tại Vương quốc 

Campuchia. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh  và Truyền hình Trà Vinh thực hiện 03 kỳ phát 

hình Chuyên mục khuyến công, kinh phí thực hiện 18 triệu đồng.  

- Tư vấn, thiết kế nhãn hiệu sản phẩm rượu, bún cho 04 Hộ kinh doanh 11trên 

địa bàn các huyện Càng Long, Châu Thành, Cầu Kè.  

2.5. Lĩnh vực nông thôn mới:  

Báo cáo kết quả thực hiện triển khai Nghị quyết 04-NQ/TU ngày 

04/10/2011của Tỉnh ủy về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015 và định 

hướng đến năm 2020; Xác nhận mức độ đạt tiêu chí nông thôn mới12, tiêu chí 4 về 

điện nông thôn, tiêu chí 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn cho 08 xã trên 

địa bàn các huyện Trà Cú, Duyên Hải, Cầu Ngang, Tiểu Cần, Châu Thành; thành 

phố Trà Vinh và tiêu chí nông thôn mới nâng cao13 cho 05 xã tại huyện Cầu Ngang 

và thị xã Duyên Hải; Hỗ trợ, hướng dẫn huyện Càng Long thực hiện tiêu chí 4 về 

điện và tiêu chí 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn góp phần xây dựng đạt 

huyện nông thôn mới năm 2020, kết quả huyện Càng Long có 13/13 xã đạt tiêu chí 

4 về điện và 12/13 xã đạt tiêu chí 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn (riêng 

xã Bình Phú hiện đang xây dựng chợ đạt chuẩn chợ nông thôn dự kiến hoàn thành 

trong tháng 6/2020).  

                                                 
10 Hội chợ triển lãm Sản phẩm OCOP - Phát huy giá trị bản địa tại tỉnh Đồng Tháp, với 43 sản phẩm hàng hóa được trưng bày 

tại Hội chợ; Hội chợ Triển lãm Công nghiệp, Thương mại đồng bằng sông Cửu Long năm 2020 tại Tiền Giang, có 04 gian hàng 

đăng ký trưng bày, quảng bá sản phẩm, với hơn 40 loại sản phẩm, hàng hóa của trên 20 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia 

tại Hội chợ. 
11 Các hộ kinh doanh: (1) Tư vấn đăng ký nhãn hiệu cho sản phẩm rượu của HKD Trường Vinh - Số 26/1, ấp Vĩnh Trường, xã 

Hòa Thuận, huyện Châu Thành; (2) Tư vấn thiết kế nhãn hiệu cho HKD Phúc Hậu - Khóm 1, thị trấn Càng Long, huyện Càng 

Long; (3) Hỗ trợ gia hạn hiệu lực Giấy chứng nhận nhãn hiệu độc quyền và cập nhật thông tin sản phẩm những mã vạch đã đăng ký 

cho HKD Vương Tiễn Khanh - Ấp Trà Kháo, xã Hòa Ân, huyện Cầu Kè; (4) Tư vấn đăng ký nhãn hiệu độc quyền cho sản phẩm bún 

của HKD Hoàng Khải - Ấp Vĩnh Trường, xã Hòa Thuận, huyện Châu Thành. 
12 Các xã: Hàm Tân, Định An, Lưu Nghiệp Anh - huyện Trà Cú; xã Long Khánh - huyện Duyên Hải; xã Long Đức - TPTV; xã 

Kim Hòa, huyện Cầu Ngang; xã Tân Hòa, Tân Hùng- huyện Tiểu Cần; xã Thanh Mỹ, Long Hòa và Nguyệt Hóa-huyện Châu 

Thành. 
13 Các xã: xã Mỹ Long Nam- huyện Cầu Ngang; xã  Dân Thành- thị xã Duyên Hải.  
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Đến nay, toàn tỉnh có 85/85 xã đạt tiêu chí số 4 về điện và 83/85 xã đạt tiêu 

chí 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn. 

2.6. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và hoạt động pháp 

chế:  

- Công tác Thanh tra: Triển khai 03 cuộc thanh, kiểm tra theo Kế hoạch: 01 

cuộc Thanh tra về  thực hiện các quy định của pháp luật rong công tác quản lý và 

sử dụng tài chính tại Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại (đơn vị trực 

thuộc Sở); Triển khai 02 cuộc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm đối với 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh  trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020  và 

trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2020”.  Kết quả kiểm tra tại 81 

cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh, trong đó, có 11 cơ sở chưa chấp hành 

nghiêm các quy định về điều kiện ATTP; Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

04 trường hợp, với số tiền 30,25 triệu đồng; Đồng thời lấy 06 mẫu thực phẩm gửi 

kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP (không phát hiện vi phạm mẫu); Phối hợp Cục 

Quản lý thị trường tăng cường kiểm tra, giám sát thị trường, giá cả các mặt hàng 

khẩu trang, vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

trên địa bàn tỉnh; Tham gia Đoàn kiểm tra chuyên ngành về tiêu chuẩn, đo lường, 

chất lượng tại cá doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh, do Sở Khoa 

học và công nghệ chủ trì. 

-  Thực hiện tiếp công dân thường xuyên 11 lượt tổ chức tiếp định kỳ theo 

quy định, Tiếp nhận 03 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân, kết quả đã chuyển 

cơ quan thẩm quyền giải quyết theo quy định. 

- Công tác pháp chế: Ban hành Kế hoạch triển khai, phổ biến các Luật và 

văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực năm 2020 lĩnh vực Công thương và vấn 

đề dư luận xã hội quan tâm; Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020; Kế 

hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020 của Sở; Báo cáo: rà soát văn 

bản quy phạm pháp luật, cung cấp thông tin, phản ánh về vướng mắc, hạn chế của 

hệ thống pháp luật; Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 50-CT/TW ngày 07/12/2015 

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, 

xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng 

2.7. Công tác hành chính, văn phòng: 

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Trà Vinh, đồng thời, xây 

dựng Kế hoạch tuyển dụng công chức, viên chức năm 2020 theo số lượng biên chế 

công chức viên chức được UBND tỉnh giao cho đơn vị (tuyển dụng 02 công chức, 

03 viên chức). 

- Thành lập 03 Tổ tham mưu thực hiện trên các lĩnh vực: Công nghiệp - 

Khuyến công; Thương mại - dịch vụ; Thanh tra - Hành chính, tham mưu đề xuất 

các giải pháp phát triển công nghiệp, thương mại trên địa bàn tỉnh. Đồng thời phân 

công các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện các nhiệm vụ và cụ thể hóa 

các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh trong năm 2020. 
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- Sở Công Thương đã thực hiện rà soát, trình UBND tỉnh công bố mới 132 

TTHC và bãi bỏ 126 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết. Tiếp nhận 5.547 hồ sơ 

thủ tục hành chính (tiếp nhận mới 5.530 hồ sơ ( tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến đạt 34%), 

tồn kỳ trước 17 hồ sơ); đã giải quyết và trả kết quả đúng hạn 5.515 hồ sơ; các hồ 

sơ trong hạn tiếp tục giải quyết cho công dân theo đúng quy định, không có hồ sơ 

trễ hẹn. Trong kiểm soát chất lượng thực hiện 119 TTHC, tiếp nhận và trả kết quả 

sớm hạn và đúng hạn đạt 100%; Thực hiện qua dịch vụ bưu chính công ích trên 

2.000 hồ sơ, luân chuyển hồ sơ từ Sở đến Trung tâm phục vụ hành chính công và 

ngược lại trên 150 hồ sơ. Trình UBND tỉnh công bố danh mục dịch vụ công tích 

hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia thuộc phạm vi, chức năng của Sở 

Công Thương với 87/119 TTHC (đạt 73%); Thông báo đến các đơn vị, cơ sở sản 

xuất, kinh doanh lĩnh vực Công Thương trên địa bàn tỉnh về việc ngừng tiếp nhận 

hồ sơ, tổ chức kiểm tra và cấp Giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho chủ 

cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm từ ngày 18/5/202014. 

- Thực hiện đăng ký nội dung rà soát quy định TTHC năm 2020 đối với 04 

TTHC; Phân công 01 công chức đến làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính 

công để tiếp nhận TTHC thuộc thẩm quyền của Sở thay cho 01 công chức hết thời 

hạn theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính 

phủ; cử 01 công chức đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC. Kịp thời xây 

dựng Kế hoạch cải cách hành chính và kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2020 để 

triển khai thực hiện trong năm. 

- Về cắt giảm thời gian thực hiện các hoạt động cấp phép lĩnh vực ngành: 

Giảm thời gian Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm từ 13 

ngày theo quy định xuống còn 08 ngày (giảm 05 ngày, tương đương 38,46%);  

Giảm thời gian Cấp phép hoạt động điện lực (lĩnh vực tư vấn chuyên ngành điện 

lực) từ 15 ngày theo quy định xuống còn 05 ngày (giảm 10 ngày, tương đương 

giảm 66,6%); Giảm thời gian cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh hóa 

chất từ 13 ngày theo quy định xuống còn 08 ngày (giảm 05 ngày, tương đương 

38,46%). 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2020: Cử 11 công 

chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng do Trường Chính trị, Sở Nội 

vụ tổ chức (15) , đồng thời, tiếp tục khảo sát nhu cầu của công chức, viên chức để 

cử tham gia các khóa bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, tin học và tiếng Khmer 

năm 2020, nhằm góp phần nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của công 

chức, viên chức, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

- Xét, đề nghị cấp thẩm quyền tặng kỷ niệm chương vì sự nghiệp văn thư 

lưu trữ cho 01 cá nhân và kỷ niệm chương vì sự nghiệp ngành Tổ chức nhà nước 

cho 01 cá nhân; tặng bằng khen cho 01 cá nhân có thành tích trong công tác cải 

cách hành chính nhà nước tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2011-2020. 

                                                 
14 Theo Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05/02/2020 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định 

liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương 
15 01 viên chức học lớp Trung cấp lý luận chính trị hành chính; 01 công chức học lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý 

cấp phòng; 03 công chức, viên chức học lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính; 02 viên chức học lớp bồi dưỡng 

ngạch chuyên viên; 02 công chức, viên chức học lớp bồi dưỡng Kỹ năng xây dựng bảng thời hạn bảo quản hồ sơ tài 

liệu, xây dựng và ban hành danh mục hồ sơ năm 2020; 01 công chức học lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước 

về công tác thanh niên năm 2020; 01 công chức học lớp bồi dưỡng tiếng Khmer. 
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* Tóm lại: Trong 6 tháng đầu năm 2020, tình hình sản xuất công nghiệp, 

hoạt động thương mại phát triển trong bối cảnh toàn tỉnh và cả nước đối mặt với 

tình hình thiên tai, hạn mặn và chống đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, có tầm 

ảnh hưởng trên diện rộng, nhiều chỉ tiêu kinh tế-xã hội của tỉnh bị ảnh hưởng 

nghiêm trọng. Riêng các chỉ tiêu về công nghiệp, thương mại đang dần được phục 

hồi và tăng dần sau khi dịch bệnh Covid-19 ở trong nước được kiểm soát thành 

công, không lây lan trong cộng đồng.  

Giá trị sản xuất công nghiệp duy trì mức tăng trưởng 11,77% so với cùng 

kỳ; công tác tiếp cận, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp bị ảnh hưởng, 

được tỉnh quan tâm chỉ đạo; các doanh nghiệp tập trung đẩy mạnh sản xuất kinh 

doanh sau thời gian giãn cách xã hội; Việc rà soát, tham mưu đề xuất ban hành 

sửa đổi cơ chế chính sách phát triển kinh tế trên địa bàn tỉnh được thực hiện kịp 

thời. 

 Các dự án điện mặt trời áp mái được nhiều tổ chức, cá nhân quan tâm lắp 

đặt; Công trình điện, điện gió được nhà đầu tư xúc tiến triển khai thực hiện trên 

địa bàn; Hai nhà máy Nhiệt điện (NM 1 và NM 3) tại Trung tâm nhiệt điện Duyên 

Hải hoạt động hết công suất trong đợt cao điểm mùa khô. Đặc biệt, đưa vào hoạt 

động Nhà máy Nhiệt điện Duyên Hải 3 mở rộng (29/4/2020), góp phần gia tăng 

giá trị sản xuất công nghiệp của tỉnh; Hoạt động hỗ trợ giảm giá điện được triển 

khai kịp thời hỗ trợ cho khách hàng theo quy định. 

Các đề án khuyến công được triển khai kịp thời, chất lượng từng bước được 

nâng lên, ngày càng thu hút được sự quan tâm của cơ sở, doanh nghiệp; Việc bình 

chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn, đã chọn lựa được được những sản phẩm 

tiêu biểu đạt giải cấp tỉnh và đề xuất bình chọn cấp khu vực. Hoạt động kết nối tiêu 

thụ, đưa hàng hóa vào siêu thị được triển khai thường xuyên và phối hợp kiểm soát 

đảm bảo tiêu chuẩn về chất lượng.  

Các cửa hàng kinh doanh dịch vụ, cửa hàng tiện lợi, các siêu thị trở lại bình 

thường sau dịch bệnh, lượng khách mua sắm tăng lên. Công tác tổ chức Phiên chợ 

hàng Việt về nông thôn, để hưởng ứng cuộc vận động người Việt nam ưu tiên dùng 

hàng Việt Nam cơ bản tạo được hiệu ứng tích cực trong cộng đồng; thị trường 

hàng hóa dồi dào, phong phú, nhiều chủng loại đáp ứng nhu cầu người tiêu dùng; 

thông tin về thị trường xuất, nhập khẩu, thị trường nguyên liệu ở các nước được 

cập nhật kịp thời cho doanh nghiệp; Công tác giải quyết thủ tục hành chính được 

rút ngắn thời gian, đáp ứng yêu cầu của người dân và doanh nghiệp; tỷ lệ hồ sơ 

nộp trực tuyến đạt 34% tăng 21,7% so cùng kỳ năm 2019. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được trong 06 tháng đầu năm 

2020, ngành công thương còn một số khó khăn hạn chế nhất định: 

Các chỉ tiêu về công nghiệp, thương mại đều bị tác động bởi dịch bệnh 

Covid-19 làm giảm tỷ lệ tăng trưởng so với cùng kỳ năm 2019; một số doanh 

nghiệp16 phải tạm ngưng hoạt động, hoặc cho công nhân nghỉ luân phiên để giảm 

chi phí, do không có đơn hàng sản xuất; số lượng doanh nghiệp phát triển mới còn 

ít; công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án điện chậm tiến độ; Đối với 

                                                 
16 Công ty TNHH MTV Cyvina; Công ty cổ phần thủy sản Chiến Thắng; Công ty TNHH Yazaki; Công ty TNHH 

giày da Mỹ Phong, Công ty TNHH sản xuất thương mại Mỹ Nguyên,… 
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hoạt động thương mại, gặp nhiều khó khăn, Chỉ tiêu Tổng mức bán lẻ hàng hóa và 

dịch vụ giảm 2,89% so với cùng kỳ năm 2019 và đạt 42,1% so kế hoạch, chủ yếu 

giảm ở các dịch vụ lưu trú ăn uống và dịch vụ du lịch, do lượng khách giảm mạnh; 

Giá mặt hàng thịt heo tại các chợ vẫn còn tăng; Thị trường hàng hóa các mặt hàng 

nông sản còn gặp khó khăn về đầu ra, đa số tiêu thụ nội địa, mặc dù một số thị 

trường mở cửa trở lại, nhưng lượng hàng hóa xuất khẩu còn hạn chế; Các hoạt 

động tổ chức, tham gia hội chợ, tìm kiếm thị trường tiêu thụ và xúc tiến thương 

mại bị tạm ngưng tiến độ so kế hoạch. Mặt khác, số lượng các doanh nghiệp đầu 

mối đóng vai trò đầu tàu trong thực hiện thu gom nông sản ở các địa phương còn 

ít; các địa phương không chuyển đổi được mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác 

và quản lý chợ nào. 

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2020: 

1. Dự báo tình hình: 

Theo dự báo, tình hình dịch Covid-19 ở một số nước trên thế giới vẫn còn 

diễn biến phức tạp, đặc biệt ở các nước phát triển, các nước lớn, có thị trường tiêu 

thụ các sản phẩm từ các doanh nghiệp của Việt Nam sản xuất, nên khả năng xuất 

khẩu của các doanh nghiệp trong nước đến các quốc gia này ít nhiều cũng bị ảnh 

hưởng, các doanh nghiệp của Trà Vinh cũng không ngoại lệ. Tuy nhiên, đây cũng 

là cơ hội để các doanh nghiệp phải thay đổi chiến lược sản xuất kinh doanh và tìm 

kiếm thị trường mới phù hợp với tình hình thực tế hiện nay, đặc biệt là khi Việt 

Nam gia nhập nhiều Hiệp định thương mại trên thế giới, đòi hỏi các doanh nghiệp 

phải có bản lĩnh, biến thách thức thành cơ hội, để cạnh tranh với các doanh nghiệp 

lớn, có nhiều kinh nghiệm và thị trường mạnh. Mặt khác, việc đưa vào vận hành 

thương mại chính thức của Nhà máy Nhiệt điện Duyên Hải 3 mở rộng góp phần 

tăng giá trị sản xuất công nghiệp trong 6 tháng cuối năm; Các cuộc Hội chợ, phiên 

chợ và kết nối thị trường hoạt động trở lại sau mùa dịch bệnh Covid-19, cũng như 

các dịch vụ quán ăn, nhà hàng, dịch vụ du lịch mở cửa trở lại, thúc đẩy hoạt động 

bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tăng lên. 

2. Các chỉ tiêu cần phải thực hiện 6 tháng cuối năm 2020: 

- Giá trị sản xuất công nghiệp: 26.140,56 tỷ đồng 

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ: 18.138 tỷ đồng 

- Tỷ lệ hộ sử dụng điện: đạt 0,04%  

3. Một số nhiệm vụ trọng tâm: 

1. Rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực ngành công thương được 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao trong năm 2020. Đồng thời, Tổ chức tổng kết đánh giá 

tình hình thực hiện nhiệm vụ ngành công thương năm 2020, đề ra phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2021. 

2. Hoàn thành việc triển khai, thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, 

Bộ Công Thương và Tỉnh ủy, UBND tỉnh17, theo lộ trình thực hiện đến cuối năm 

2020 và xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ cho những năm tiếp theo. 

                                                 
17 (1) Kết luận số 174-KL/TU ngày 23/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện các giải pháp khắc phục ảnh hưởng do 

hạn mặn, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và dịch Covid-19 đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết năm 2020 của Tỉnh ủy 

(2)  Kế hoạch số 150-KH/TU ngày 13/3/2020 của Tỉnh ủy về tổ chức thực hiện phương châm hành động năm 2020 của Tỉnh ủy 

“Nắm chắc thời cơ, hành động quyết liệt, sáng tạo, bứt phá, phát triển nhanh và bền vững”; (3) Kế hoạch số 145-KH/TU của 

Tỉnh ủy hiện 06 nhiệm vụ tập trung, 03 nhiệm vụ đột phá năm 2020 và những năm tiếp theo; (4) Công văn số 634/UBND-KT 
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3. Rà soát, hoàn thiện và triển khai thực hiện tốt cơ chế, chính sách đột phá 

của tỉnh trong thu hút đầu tư gắn với thực hiện Kế hoạch số 126-KH/TU ngày 

03/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 

15/01/2019 của Bộ chính trị về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và 

phát huy các nguồn lực của nền kinh tế; Triển khai thực hiện tốt Quy chế phối hợp 

quản lý Cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Tiếp tục tham mưu xây dựng 

cơ chế chính sách khuyến khích đầu tư, phát triển CCN đủ mạnh, nhằm thu hút các 

dự án đầu tư vào tỉnh Trà Vinh. 

4. Kịp thời gặp gỡ để tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, thúc đẩy công 

nghiệp phát triển, trọng tâm là các ngành công nghiệp phục vụ nông nghiệp, công 

nghiệp chế biến nông sản, công nghiệp hỗ trợ gắn với phát triển nguồn nguyên liệu 

nông, lâm, thủy sản và liên kết chuỗi giá trị. Khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp 

đổi mới công nghệ, ứng dụng kỹ thuật tiên tiến, nâng cao năng suất lao động. Ưu 

tiên thu hút các dự án đầu tư sử dụng công nghệ cao, sản phẩm cạnh tranh, thân 

thiện môi trường. 

5. Tiếp tục theo dõi tiến độ 05 dự án điện gió; tiến độ thực hiện công tác giải 

phóng mặt bằng công trình trạm 110kV Trà Cú và đường dây 110kV Cầu Kè - Trà 

Cú - Duyên Hải tỉnh Trà Vinh; Tiến độ triển khai các Cụm công nghiệp và Triển 

khai hoàn thành kế hoạch tiết kiệm năng lượng năm 2020. 

6. Tổ chức tham gia tốt công tác xúc tiến thương mại, tìm kiếm mở rộng phát 

triển thị trường cho các cơ sở, doanh nghiệp; Hỗ trợ hội nhập hiệu quả, nâng cao 

chất lượng thông tin, dự báo thị trường; Phát triển mạnh hệ thống bán lẻ; thúc đẩy 

tiêu thụ hàng nội địa, đẩy mạnh kết nối giữa nhà phân phối và nông dân tại các 

vùng sản xuất nông sản, triển khai hiệu quả đề án phát triển thị trường trong nước 

gắn với cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam; Theo dõi sát 

về tình hình thị trường các mặt hàng thiết yếu; Xây dựng kế hoạch triển khai Hiệp 

định Thương mại tự do Việt Nam - EU (EVFTA); Duy trì và phát huy hiệu quả sàn 

giao dịch thương mại điện tử của tỉnh; Hoàn chỉnh Kế hoạch phát triển thương mại 

điện tử giai đoạn 2021-2025. 

7. Triển khai thực hiện có hiệu quả các quyết định18 của Bộ Công Thương 

về hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp xuất khẩu uy tín, tiêu chí điểm giới thiệu và bán 

sản phẩm thuộc Chương trình Mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2019 - 2020, Bộ tiêu 

chí, mẫu thiết kế Biển hiệu/Biểu tượng cho điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP 

và hỗ trợ, phát triển sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp khu vực và cấp 

                                                 
ngày 28/02/2020  của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 9/CT-TTg ngày 18/2/2020 của Thủ tướng Chính phủ (5) Quyết 

định số 390/QĐ-UBND ngày 04/3/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh Quốc gia năm 2020.(6) Công văn số 1038/UBND-THNV ngày 02/4/2018 của UBND tỉnh 

về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TT ngày 13/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ vềtăng cường thực hiện các biện 

pháp nhằm rút ngắn thời gian cấp giấy phép và các thủ tục liên quan.(7) Quyết định số 25/QĐ-BCĐ ngày 24/3/2020 của Ban 

Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia và Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh Trà Vinh về việc 

Ban hành Chương trình công tác năm 2020 về thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. 

18 Quyết định số 910/QĐ-BCT ngày 12/4/2019 của Bộ Công Thương về một số hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp xuất khẩu uy tín 

của Bộ Công Thương; Quyết định số 920/QĐ-BCT ngày 16/4/2019 của Bộ Công Thương về việc ban hành tiêu chí điểm giới 

thiệu và bán sản phẩm thuộc Chương trình Mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2019 - 2020; Quyết định số 3041/QĐ-BCT ngày 

08/10/2019 của Bộ Công Thương ban hành và áp dụng Bộ tiêu chí, mẫu thiết kế Biển hiệu/Biểu tượng cho điểm giới thiệu và 

bán sản phẩm OCOP của Bộ Công Thương; Kế hoạch số 1480/KH-BCT ngày 04/3/2020 của Bộ Công Thương về việc hỗ trợ, 

phát triển sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp khu vực và cấp quốc gia. 
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quốc gia; Các Nghị quyết 19của HĐND tỉnh quy định một số chính sách ưu đãi, hỗ 

trợ đầu tư, trong đó tập trung hỗ trợ đầu tư xây dựng nâng cấp cải tạo, nâng cấp, 

mở rộng chợ nông thôn và phát triển hệ thống phân phối, bán lẻ. Đồng thời, phối 

hợp với các Sở ngành tỉnh và địa phương tăng cường kêu gọi đầu tư xây dựng và 

chuyển đổi mô hình quản lý chợ, đôn đốc và hướng dẫn các địa phương thực hiện 

các thủ tục chuyển đổi, góp phần xã hội hoá trong công tác quản lý và phát triển 

chợ trên địa bàn tỉnh. 

8. Công tác hỗ trợ phát triển nông thôn mới: Tiếp tục theo dõi  các đơn vị 

hoạt động điện lực trên địa bản tỉnh triển khai tuyên truyền an toàn sử dụng điện, 

hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn các xã, huyện đăng ký nông thôn 

mới, đặc biệt là tại các xã đăng ký đạt nông thôn mới nâng cao năm 2020. Duy trì 

số xã đã đạt 02 tiêu chí thuộc lĩnh vực công thương. Hỗ trợ xã Bình Phú huyện 

Càng Long và xã Thanh Sơn huyện Trà Cú hoàn chỉnh hồ sơ thủ tục tiêu chí 7 về 

cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn. Đến cuối năm 2020 toàn tỉnh có 85/85 xã tiếp 

tục giữ vững tiêu chí số 4 về điện và 85/85 xã đạt tiêu chí 7 về cơ sở hạ tầng thương 

mại nông thôn. 

9. Đánh giá kết quả Tổng kết Chương trình khuyến công giai đoạn 2016 - 

2020 và triển khai Chương trình khuyến công giai đoạn 2021 - 2025; Hoàn thành 

các đề án khuyến công đã được phê duyệt trong năm 2020. Tổ chức Hội chợ Triển 

lãm gắn với Lễ hội Ok-Om-Bok tỉnh Trà Vinh năm 2020, quy mô từ 250 - 300 gian 

hàng; Các phiên chợ hàng Việt về nông thôn; tham gia các kỳ Hội chợ trong và 

ngoài tỉnh theo chương trình kế hoạch XTTM năm 2020; Tập trung hỗ trợ, tạo điều 

kiện cho các doanh nghiệp của tỉnh kết nối thị trường, ký kết hợp đồng cung ứng 

sản phẩm, biên bản ghi nhớ với các doanh nghiệp ngoài tỉnh;  Phối hợp với các sở, 

ngành và địa phương xây dựng, nâng cao giá trị nhãn hiệu, thương hiệu hàng hóa 

của các doanh nghiệp trong tỉnh đưa vào tiêu thụ trong các siêu thị, kênh phân phối 

hiện đại (Coopmart, Go, cửa hàng tiện lợi,..). 

10. Triển khai thực hiện tốt và hoàn thành công tác thanh, kiểm tra theo kế 

hoạch; phối hợp với các ngành chức năng, cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 389 

tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát mặt hàng thuộc chức năng quản lý 

của ngành công thương, đặc biệt tập trung kiểm tra đợt cao điểm Tết Trung thu. 

11. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; tuyển dụng công chức, viên 

chức theo kế hoạch được phê duyệt; Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán 

bộ làm công tác cải cách hành chính để áp dụng thực tế tại đơn vị; Khuyến khích 

và giải quyết kịp thời cho người dân, doanh nghiệp thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến; 

Công khai, niêm yết TTHC được công bố tại cơ quan, Trung tâm phục vụ Hành 

chính công và trên trang thông tin điện tử của Sở Công Thương; Tiếp nhận các ý 

kiến phản hồi của các sở, ban ngành tỉnh, các tổ chức, cá nhân để thực hiện công 

tác cải cách hành chính tại đơn vị ngày càng tốt hơn. Đồng thời, rà soát các TTHC 

thuộc lĩnh vực ngành quản lý, kịp thời trình UBND tỉnh công bố mới hoặc bãi bỏ, 

rút ngắn thời gian giải quyết TTHC có thể, nhằm tạo điều kiện tốt nhất cho doanh 

                                                 
19 Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 11/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc 

ban hành quy định một số chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Nghị quyết số 80/2019/NQ-HĐND ngày 

12/4/2019 của HĐND tỉnh Trà Vinh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 11/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của 

HĐND tỉnh ban hành Quy định một số chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. 
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nghiệp. Đồng thời, ban hành và thực hiện tốt kế hoạch khắc phục chỉ số PCI của 

tỉnh, lĩnh vực ngành phụ trách, góp phần nâng cao xếp hạng chỉ số PCI của tỉnh. 

Trên đây là báo cáo tình hình sản xuất công nghiệp, hoạt động thương mại 

06 tháng đầu năm và chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2020 và thay thế 

báo cáo số 377/BC-SCT ngày 08/6/2020 của Sở Công Thương Trà Vinh. Sở Công 

Thương trân trọng gửi đến Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 
- Ban Giám đốc Sở (chỉ đạo);    

- Các phòng; đơn vị thuộc Sở (thực hiện); 

- Lưu: VT, VP.                    

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Tám 
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